
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   478  DEL   27/05/2025

OGGETTO
PROVE DI LABORATORIO CONGLOMERATI BITUMINOSI E PROVE SU PIASTRA IN 
LOCO RELATIVE AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLE STRADE PROVINCIALI 
DEL REPARTO NORD - CUP C87H18001390004;C97H20001920001 

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 
Vista la proposta con la quale l'arch. Daniela De Angelis, funzionario tecnico del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, nonché Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi dell'art. 15, del D.Lgs. 36/2023, fa presente che:

– le  strade provinciali  ricomprese nel  territorio  dell'U.O.  Manutenzione Nord  hanno a 
tutt’oggi  un’estensione  complessiva  di  Km.  429  sulle  quali  si  rendono  necessari  i 
seguenti e continui interventi di manutenzione al fine di garantire adeguate condizioni 
di sicurezza; 

– con Decreto Ministeriale n° 49 del 16 febbraio 2018 - “Finanziamento degli interventi  
relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Provincie e Città  
Metropolitane” all'art. 5, comma 3 e’ stato definito il trasferimento di risorse sulla base 
di un Programma Quinquennale 2019-2023, e nello specifico alla Provincia di Reggio 
Emilia (cfr. all'allegato 3 - Piano di Riparto - del suddetto Decreto), è stata assegnata la 
somma di € 3.834.383,90 per ciascun anno del quinquennio 2019-2023;

– detto programma è stato autorizzato con provvedimento registrato alla Corte dei Conti il  
23/03/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n° 100 del 2 maggio 
2018,  con  comunicazione  dalla  Direzione  Generale  Strade  e  Autostrade  e  per  la 
Vigilanza  e  la  Sicurezza  nelle  Infrastrutture  Stradali,  prot.  n°  3155  del  08/03/2019 
assunta in pari data con prot. n. 5642;

– il  Servizio Infrastrutture Mobilita' Sostenibile e Patrimonio della Provincia ha pertanto 
effettuato  l'analisi  del  “quadro  delle  esigenze  manutentive”  della  rete  stradale 
provinciale  di  competenza,  attraverso  una  puntuale  attività  di  monitoraggio  delle 
criticità,  al  fine  di  garantire  adeguati  livelli  di  sicurezza  della  circolazione,  nonchè 
individuare gli interventi necessari, in relazione agli obblighi di cui all'art. 14 del C.d.S.. 
Tale  quadro,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  27  del  
21/09/2018, è stato assunto anche a riferimento per la stesura del Piano Quinquennale 
2019-2023 per le finalità di cui al D.M. n. 49 sopra citato;

– che con Determina n. 1004 del 20.11.2024, veniva approvato il progetto esecutivo di 
“interventi di risanamento completo del corpo stradale sulla SP n. 46 – 4° stralcio – 
affidamento 9”, relativo al suddetto finanziamento, per un importo netto di € 324.350,54 
(comprensivi  di  €  8.649,69 oneri  alla  sicurezza non soggetti  a  ribasso)  ed  affidato 
mediante Accordo Quadro, i  cui lavori sono in corso di realizzazione e di cui risulta 
necessario effettuare prove di carico su piastra sulle parti costituenti la nuova struttura 
stradale (terra stabilizzata, materiale riciclato e misto cementato);

– con Decreto Ministeriale  n°  123 del  19 marzo 2020 “Finanziamento degli  interventi  
relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane – Integrazione al programma previsto dal Decreto Ministeriale n° 49 del 
16 febbraio 2018 è stato definito il trasferimento di risorse sulla base di un Programma 

Determinazione N. 478 del 27/05/2025 
pag. 2/8



Quinquennale  2020-2024.  Tale  programma  veniva  autorizzato  con  provvedimento 
registrato alla Corte dei Conti il 14/04/2020 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie  
generale n° 127 del 18 maggio 2020;

– con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 10 del 22/10/2020, in relazione al D.M. 
123/20 sopra citato, è stato approvato il programma quadriennale 2021-2024, tenuto 
conto anche dell’analisi del “quadro delle esigenze manutentive” redatto dalla Provincia 
di Reggio Emilia già approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 27 del 
21/09/2018;

– con comunicazione dalla Direzione Generale Strade e Autostrade e per la Vigilanza e la 
Sicurezza nelle Infrastrutture Stradali,  prot. n° 351 del 14/01/2021 assunta in atti  in 
data 15/01/2021 con prot. n° 806, è stato autorizzato il  programma annualità 2021-
2024;

– con  Determina  n°  1008  del  21.11.2024,  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  di 
“interventi di risanamento completo del corpo stradale sulla SP n. 46 – 5° stralcio – 
affidamento  11”,  relativo  al  suddetto  finanziamento,  per  un  importo  netto  di  € 
331.264,35 (comprensivi di € 8.649,69 oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso) ed 
affidato mediante Accordo Quadro, i cui lavori sono in corso di realizzazione e di cui  
risulta necessario effettuare prove di carico su piastra sulle parti costituenti la nuova 
struttura stradale (terra stabilizzata, materiale riciclato e misto cementato);

– sono inoltre in fase di realizzazione altri interventi di manutenzione straordinaria di tratti  
viari  di  strade  facenti  capo  al  Reparto  NORD,  consistenti  in  lavori  di  scarifica  e 
successiva bitumatura della sede stradale per i quali si rende necessario verificare la 
qualità dei materiali utilizzati (binder e/o tappeto di usura);

Dato atto che:

– il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023, è l'Arch. 
Daniela  De  Angelis  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio;

Visti:

– il Nuovo Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con Delibera 
Consiliare in data 28/09/2023;

– la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia, con 
proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Considerato che:

– l'esecuzione di  prove e  indagini  sui  materiali  è  un'attività  specialistica  che richiede 
l'impiego di mezzi e attrezzature specifici e di risorse umane allo scopo formate, che 
non sono reperibili tra il personale in servizio alla Provincia di Reggio Emilia; pertanto si 
rende  necessario  affidare  esternamente  tale  servizio,  coinvolgendo  un  operatore 
economico  di  provata  professionalità  nel  campo specifico  e  che  abbia  peraltro  già 
dimostrato le proprie capacità portando a buon esito incarichi affidati dalla Provincia di  
Reggio Emilia;

Determinazione N. 478 del 27/05/2025 
pag. 3/8



– si è ritenuto pertanto di procedere all'affidamento diretto del servizio per l'esecuzione 
delle  prove di  cui  sopra,  tramite  la  Piattaforma certificata SATER, ad un operatore 
economico esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia;

– trattandosi  di  servizi  di  natura  intellettuale,  difficilmente  riconducibili  a  ”categorie 
merceologiche  omogenee”  e  avendo  selezionato  l'operatore  economico  all'interno 
dell'Albo provinciale per i servizi, al quale chiunque avendone i requisiti, si può iscrivere 
in qualsiasi momento, è possibile procedere discrezionalmente;

– l'importo del servizio è stato stimato in un valore inferiore ad € 140.000,00;
– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 

diretto,  anche senza consultazione di più operatori  economici per servizi  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi   enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Rilevato che:
– il Responsabile Unico del Progetto ha comunque provveduto a richiedere un preventivo 

a n. 2 operatori economici in possesso della necessaria esperienza, di seguito elencati, 
e precisamente a:
– Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl con sede in Strada Naviglia, 5 (PR)
– Subsoil Srl con sede a  strada Barco 1/C a Montecchio Emilia (RE) 

– l'offerta  pervenuta  dall'operatore  economico  LABORATORIO  GEOTECNOLOGICO 
EMILIANO srl con sede in Strada Naviglia, 5 – 43122 a Parma, P.IVA 00464720341 
che conclude in € 8.312,50 netti oltre IVA di legge, è stata ritenuta più conveniente per 
l'Ente in riferimento alla economicità dello stesso;

– l'importo per l'esecuzione delle “Prove di laboratorio conglomerati bituminosi e prove su 
piastra in loco relative ad interventi di manutenzione sulle strade provinciali del Reparto 
Nord”  preventivato  in  €  8.312,50  +  IVA,  corrispondente  ad  €  10.141,26 è  così 
suddiviso:

– n.6 prove di carico su piastra standard (30 cm) – (CNR BU. n.146 – n.147) più 
emissione di certificati ufficiali per un costo complessivo di € 1.852,00 + IVA;

– n.20 prove su campioni di conglomerato bituminoso (UNI EN 12697-1-2-8-23) più 
emissione di certificati ufficiali per un costo complessivo di € 6.460,00 + IVA;

– la  presentazione  del  preventivo  (documentazione  amministrativa  e  quantificazione 
economica) deve essere OBBLIGATORIAMENTE confermata su SATER, secondo le 
modalità  esplicitate  nelle  guide  per  l’utilizzo  della  piattaforma,  accessibili  dal  sito 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide.  L'operatore  Economico  sarà 
tenuto  a  seguire  pedissequamente  la  procedura  guidata,  riportata  nelle  guide, 
eseguendo le operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse;

– l'offerta è stata collocata su SATER entro e non oltre il termine perentorio delle ore 
12:00 del 20/05/2025. 

Visto che:
– si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 

indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

Determinazione N. 478 del 27/05/2025 
pag. 4/8



– occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno rispetto dei 
fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del  principio  della 
rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di  
trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si 
è ritenuto di procedere in tal senso;

Ritenuto pertanto di :

– procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto all'operatore economico 
LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO srl con sede in Strada Naviglia, 5 – 
43122 a Parma, P.IVA 00464720341 che conclude in € 10.141,26 inclusa l’IVA al 22%, 
dando atto che l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e non si farà luogo alla richiesta di garanzia definitiva 
vista  la  provata  solidità  dell'operatore  economico  e  della  natura,  nonché  delle 
caratteristiche della prestazione/servizio da eseguire;

– impegnare la spesa complessiva lorda di € 10.141,26 così suddivisa:
– € 1.130,03 € alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, 

annualità 2025, e al corrispondente cap. 5028, imp. reiscritto 99/2025 del PEG 2025 
codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, finanziato da Fondi Ministeriali di cui al 
DM 49/2018, CUP C87H18001390004;

– € 1.130,03 € alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
annualità  2025,  e  al  corrispondente cap.  5028,  imp.  reiscritto  100/2025 del  PEG 
2025 codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, finanziato da Fondi Ministeriali di 
cui al DM 123/2020 CUP C97H20001920001;

– € 7.881,20 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027, 
annualità  2025,  e  al  corrispondente  cap.  2031  del  PEG  2025  codice  V  livello 
1030209008, esigibilità 2025;

Dare atto che:
– l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 

€  l'Operatore  Economico   deve  attestare,  con  dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

– fermo restando il  potere di  verificare il  possesso dei  requisiti  medesimi  del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è  
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B6F184ACE6, e i Codici Unico di Progetto (CUP):
– n. C87H18001390004 (affidamento 9)
– n. C97H20001920001 (affidamento 11)

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Determinazione N. 478 del 27/05/2025 
pag. 5/8



Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

– di prendere atto dell'esito della negoziazione informale per l'affidamento diretto del 
servizio di “PROVE DI LABORATORIO CONGLOMERATI BITUMINOSI E PROVE 
SU PIASTRA IN LOCO RELATIVE AD INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLE 
STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO NORD”;

– di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023  per servizi  
di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal D.Lgs. 
36/2023, all'operatore economico LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO 
srl  con  sede  in  Strada  Naviglia,  5  –  43122 a  Parma,  P.IVA 00464720341,  per 
l'importo complessivo di € 10.141,26,  IVA al 22% inclusa, ritenuto congruo;

– impegnare la spesa complessiva lorda di € 10.141,26 così suddivisa:
–   € 1.130,03 € alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-

2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5028, imp. reiscritto 99/2025 
del PEG 2025 codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, finanziato da 
Fondi Ministeriali di cui al DM 49/2018, CUP C87H18001390004;

–   € 1.130,03 € alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-
2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5028, imp. reiscritto 100/2025 
del PEG 2025 codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, finanziato da 
Fondi Ministeriali di cui al DM 123/2020 CUP C97H20001920001;

–   € 7.881,20 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-
2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 2031 del PEG 2025 codice V 
livello 1030209008, esigibilità 2025;

– di dare atto che:
–   l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del D.Lgs. 36/2023 e comprensiva dell'esito della verifica del possesso dei 
requisiti prescritti dalla vigente normativa

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
– il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono rispettivamente 

nella  esecuzione  del  servizio  tecnico  di  “PROVE  DI  LABORATORIO 
CONGLOMERATI BITUMINOSI E PROVE SU PIASTRA IN LOCO RELATIVE 
AD  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO  NORD”  nonché  nell'acquisizione  di  detto  servizio,  a  fronte  del 
pagamento di un corrispettivo;

– le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  ai  tempi  di 
effettuazione del servizio, alle modalità di fatturazione e pagamento;

– con l'operatore economico LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO srl 
si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante  scambio  di  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio;

– il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l'Arch.  Daniela  De  Angelis,  il  quale  ha 
provveduto  ad individuare l’operatore  economico di  cui  sopra,  in  quanto  iscritto 

Determinazione N. 478 del 27/05/2025 
pag. 6/8



all'elenco degli operatori economici per l’affidamento di altri  servizi  connessi alla 
realizzazione  di  opere  pubbliche  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  inoltre  in 
possesso della capacità, della strumentazione e della comprovata esperienza nel 
settore,  necessaria  per  curare  al  meglio  il  servizio  in  oggetto,  attestando  che 
l'importo praticato è congruo;

– Richiamati  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B6F184ACE6, e i Codici Unico 
di Progetto (CUP):

– n.C87H18001390004 (affidamento 9)
– n.C97H20001920001 (affidamento 11)

ALLEGATI:

• Dichiarazione assenza conflitto d'interesse.

Determinazione N. 478 del 27/05/2025 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 27/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 478 del 27/05/2025 
pag. 8/8


